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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vytvořením návrhu procesu výběru pracovníků na pozici

všeobecná sestra pro intenzivní péči na anesteziologicko-resuscitační oddělení. Teoretická

část se zabývá jednotlivými metodami personalistiky, zákonnými požadavky a současnými

metodami nemocnic. Praktická část se zabývá vytvořením návrhu procesu přijímání výběru

pracovníků na pozici všeobecná sestra pro intenzivní péči na anesteziologicko-resuscitační

oddělení. K tomuto účelu byla použita kvantitativní metoda – dotazník vlastní konstrukce

vycházející z praktických zkušeností zdravotnického personálu z anesteziologicko-

resuscitačních jednotek.

Klíčová slova: personalistika, lidské zdroje, profesní způsobilost, lidský potenciál, dotazní-

kové šetření, proces výběru pracovníků.

ABSTRACT

This thesis deals with the creation of the recruitment process draft for the position of

a nurse for intensive care at the Department of Anesthesiology and Intensive Care. The part

deals with the various methods of human resources, legal requirements and current

methods of hospitals. The practical part deals with the creation of the recruitment process

draft of personnel selection for the position of a nurse in intensive care at the Department

of Anesthesiology and Intensive Care. A quantitative method was used for this purpose –

a questionnaire based on own experience of the Anesthesiology-resuscitation unit medical

staff.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá vytvořením návrhu procesu výběru pracovníků na pozici

všeobecná sestra pro intenzivní péči na anesteziologicko-resuscitační oddělení. Tato pozice

je z hlediska péče o pacienty, a to jak ve vztahu k celému pracovnímu týmu, tak především

k pacientovi, jehož stav je odrazem nejenom profesionality, ale především charakteru

osobnosti ošetřujícího personálu. Znalosti, dovednosti a především lidské vlastnosti jako

úcta, pokora, schopnost analýzy, rychlého rozhodování spolu s týmovostí, nesobeckostí

a vzájemným respektem v osobě ošetřujícího personálu pomáhají pacientovi překonat

kritický stav mnohem lépe než pracovní tým, ve kterém jsou jedinci neschopni empatie,

kooperace a myšlení v souvislostech.

Strukturálně je práce rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část zpracová-

vá obecné informace z oblasti procesu plánování lidských zdrojů ve společnostech, meto-

dách výběru nových pracovníků a průběhu jejich přijímání. Zmíněny jsou i pravidla při

pohovoru, druhy doplňkových metod výběru a právní rámec závazný pro zdravotnická za-

řízení týkající se podmínek, které musí zdravotnický personál na jednotkách resuscitační

péče splňovat.

Praktická část zahrnuje analytickou a projektovou část. Analytická část vyhodnocuje vý-

sledky dotazníkového šetření zaměřené na skupinu respondentů – všeobecné sestry a zá-

chranáře pracující na anesteziologicko-resuscitačních odděleních. Projektová část obsahuje

návrh procesu tohoto výběru.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo navrhnout postup v procesu výběru pracovníků na

pozici všeobecná sestra pro intenzivní péči na anesteziologicko-resuscitační oddělení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES PLÁNOVÁNÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Proces plánování lidských zdrojů je stejně tak důležitý jako plánování činnosti (výroby,

služeb), bez kvalitního pracovníka nemůže být odvedena kvalitní práce/služba. Nemá-li

firma k dispozici dostatek těchto zaměstnanců, nemůže tvořit výkonné pracovní týmy a její

konkurenceschopnost a pověst klesá. V sektoru služeb to znamená odliv zákazníků, ve

zdravotnictví potom pacientů do jiných zařízení, což se negativně projeví na příjmech

daného zařízení.

1.1 Vymezení pojmů

Personalistika – řízení lidských zdrojů neboli HRM (Human Resource Management) se

podílí na vyhledávání, výběru a náboru nových pracovníků, mezi jeho hlavní úkoly patří

rozvoj pracovníků a plánování lidských zdrojů každé firmy.

Hlavní aktivita specialistů na lidské zdroje/personalistů je nábor a výběr – návrh politik

a procedur pro spravedlivý nábor a výběr personálu s ohledem na to, aby přispíval k napl-

ňování korporační strategie organizace. Provádění rozhovorů/monitorování a dávání rad

o technickém vedení rozhovoru a o termínech a podmínkách zaměstnání. (Foot, Hook,

2003, s. 19)

Obor řízení lidských zdrojů je mladý obor (80. léta 19. století), počátky ale lze najít již

v druhé polovině 19. století, kdy spolu s rozvojem průmyslu vyvstala i potřeba plánování

pracovní síly a péče o ně, protože již tehdy si majitelé továren uvědomovali skutečnost, že

spokojený pracovník firmě její péči vrátí v podobě kvalitní dlouhodobé práce. V roce 1913

vzniká Asociace pečovatelů pracovníků. Rozvoj ŘLZ je spojen se zbrojním průmyslem,

kde bylo nutností z hlediska bezpečnosti vybírat pracovníky i s ohledem na IQ, v roce 1921

tak vznikl v USA Národní institut národních psychologů.

V ČR vzniklo po roce 1918 Ministerstvo sociální péče, které spravovalo oblast

nezaměstnanosti a sociální politiky, po roce 1945 Ministerstvo ochrany práce a sociální

péče, dnes Ministerstvo práce a sociálních věcí. V roce 1945 byla vyhlášena dekretem

prezidenta republiky č. 88/1945 Sb. všeobecná pracovní povinnost, po roce 1948 byly

upraveny pracovní podmínky zaměstnanců. S rozvojem těžkého průmyslu byly nábory

pracovníků do těchto odvětví prováděny přímo státními orgány, na druhé straně

vysokoškoláci museli nastoupit na přidělená pracovní místa a setrvat zde po dobu tří let.
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Lidské zdroje tak v době vlády komunismu byly řízeny centrálně, zvláště pokud se jednalo

o dělnické profese. (Foot, Hook, 2005, s. 7–9)

1.2 Personální strategie

Každá firma, tedy i nemocnice, by měla mít svoji personální strategii. Většinou se na ní

podílí personální oddělení (HR oddělení) nebo oddělení zaměstnanosti a péče o zaměst-

nance, většinou ve spolupráci s finančním oddělením, se schválením managementu nemoc-

nice, který tvoří hlavní sestra, personální náměstek a dále vrchní sestry jednotlivých klinik

či oddělení.

Právě výsledek hospodaření nemocnice jako nejdůležitější ukazatel má největší vliv na

personální a tím i mzdovou politiku. Nemocnice řízené Ministerstvem zdravotnictví (fa-

kultní nemocnice) jsou vázány mzdovými předpisy, státní a. s. a privátní nemocnice tyto

závazky nemají a většina z nich sjednává mzdy svých zaměstnanců individuálně, mnohdy

jsou tyto mzdy až o třetinu nižší. Tato úspora se projevuje v nižším počtu zkušených a kva-

lifikovaných pracovníků, kteří odcházejí za vyššími platy do zahraničí nebo do státních

nemocnic. Přesto zejména obory JIP musí splňovat personální obsazení dané vyhláškou

Ministerstva zdravotnictví č. 99/2012.

1.2.1 Strategie řízení lidských zdrojů

Co tedy znamená pojem lidské zdroje? Jsou to především lidé, kteří do organizace přináše-

jí své znalosti, zkušenosti, dovednosti a schopnosti, a tak ovlivňují hodnotu organizace

a její výsledky mnohem více než hodnota technologická a materiálního vybavení a stav

financí. (Zítková, Prášková a Mičudová, 2015, s. 2)

Strategie řízení lidských zdrojů je odrazem celkové strategie nemocnice, která zahrnuje její

priority. V protipólu je potom zájem o práci v daném zařízení a na určité pozici, ohodnoce-

ní a společenská prestiž. O práci ve zdravotnictví, speciálně na pozici všeobecná sestra

u lůžka, v ČR nelze tvrdit, že ji pracovníci vykonávají z ekonomických důvodů, význam-

nou roli hraje osobní spokojenost z vykonané práce. Někteří pracovníci jsou spokojeni

s rolí pomáhat nemocným lidem, další vnímají práci ve zdravotnictví jako jistotu práce

a mzdy, jiní vidí šanci vybudovat kariéru a tím dosáhnout i nadprůměrného mzdového

hodnocení.
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1.2.2 Proces plánování lidských zdrojů

Prvním krokem procesu plánování lidských zdrojů je definování podnikové strategie,

v tomto případě nemocnice, která zahrnuje priority kladené na kvalitu a kvantitu potřeb-


[…]


lékařem a staniční sestrou oddělení mít vrchní sestra, která je zodpovědná za chod

celého oddělení ve všech oblastech, tj. personální, materiálového zabezpečení,

hygieny, dokumentace, dodržování standardů ošetřovatelské péče a vhodného

prostředí pro personál.

Je na uvážení managementu nemocnice a personálního pracovníka, zda pro výběrové

řízení všeobecné sestry pro intenzivní péči použít i Hoganovy testy či jiné doplňkové

metody. Hoganovy testy mohou pomoci posoudit osobnost uchazeče více do hloubky

a šíře. Prostřednictvím HPI testu lze zjistit potenciál uchazeče s jeho schopností se

rozvíjet, pomocí HDS testu potom charakterizovat schopnost čelit krizovým situacím

a test MVPI zjišťuje morální hodnoty uchazeče spolu s motivací a se sociální

inteligencí.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit návrh procesu výběru vhodných pracovníků na

anesteziologicko-resuscitační oddělení na pozici všeobecná sestra pro intenzivní péči.

Volba tohoto tématu se může někomu zdát jako bezpředmětná, a to vzhledem k situaci

nedostatku personálu na všech odděleních nemocnic, o to víc je situace tristní, pokud jde

o personál na jednotky intenzivní a speciálně resuscitační péči, které nelze nahradit

jednorázovým náborem ve východních zemích nebo povoláním již tak omezeného počtu

vojenského zdravotnického personálu.

Na druhé straně je potřeba být optimistou a doufat, že vláda České republiky se velice

rychle zamyslí nad systémem odměňování zdravotnického personálu, který je různorodý

a neodpovídající narůstající náročnosti profese – nemá jasná pravidla pro sektor, který má

příjmy ze stejných zdrojů – zdravotních pojišťoven, odměňování se liší, platové tabulky

a příplatky zejména pro oddělení JIP a ARO existují jen v nemocnicích přímo řízených

státem a řada managementů nemocnic si myslí, že v regionech s vyšší mírou

nezaměstnanosti bude zdravotnický personál pracovat za stále nižší nominální i reálnou

mzdu. Akce vlády ohledně zvyšování mezd v řádu několika procent se tak míjí účinkem

zásluhou kreativity managementů nemocnic, které je často skryjí do osobního ohodnocení,

tedy ne do základní mzdy, jiné nemocnice sice přidají zmíněná procenta do základu mzdy,

ale odejmou personálu osobní ohodnocení. Výsledkem je zvyšující se odliv pracovníků do

zahraničí nebo jiných sektorů, přetíženost personálu, který z nějakých důvodů ve

zdravotnictví zůstává a kde je pacient? Ten, který si platí zdravotní pojištění ve všech

krajích ČR stejně? Proč má doplácet na nižší úroveň poskytované péče jenom proto, že žije

v regionu mimo velké nemocnice? A co prestiž českého zdravotnictví a hrdost na profesi?

V českém zdravotnictví se změnilo hodně, ale k čemu nám bude špičková technika, která

neumí pacienta umýt, pohladit, přemýšlet v souvislostech a analyzovat komplexní

informace prostřednictvím profesionálního personálu? Záleží vůbec někomu na tom, jak

kvalitní personál se bude starat o naše pacienty?

Doporučení pro praxi

I přes stávající situaci by měl převládnout názor, že by se neměl za každou cenu přijímat

každý uchazeč jenom proto, že splňuje vzdělání, tak jak tomu v řadě zdravotnických zaří-

zení je. Pracovní tým by měl být generačně i zkušenostně namíchán, ale na vysoké lidské,
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osobnostní i profesionální úrovni. Snižování úrovně vede k ještě rychlejšímu odchodu zku-

šených lidí zvyklých na vysokou úroveň profesionality a zvyšování podílu nezkušených

a osobnostně nevyzrálých sester.

Lépe zvolit cestu kvality a ne kvantity (pouze obsazení pracovních pozic sester – číslo

v tabulce personalisty). Snížení počtu lůžek znamená snížení tlaku na dosavadní personál,

který ještě pracuje, a to proto, aby zůstal a byl zde někdo na zaučení nových sester. Pokud

by situace byla řešena opačně, stávající personál odejde a nemocnice se může zavřít.

Snížení počtu lůžek znamená snížený příjem nemocnic z plateb od pojišťoven

a nespokojenost veřejnosti (pacienti budou pociťovat nedostatek lůžek, zkracování

hospitalizací, čekací doby na plánované operace). Vláda ČR obdržela v březnu 2016

otevřený dopis od předsedy České lékařské komory, kde je jasně popsána personální

devastace českého zdravotnictví, jeho důvody a důsledky. Přesné informace ohledně

nedostatku personálu lze zjistit statistickými daty, která umí jasně ukázat počty

přesčasových hodin, personálně poddimenzovaná oddělení, otázkou ale je, která média

budou tato data pravidelně zveřejňovat. V současnosti vláda ČR všechny informace

ohledně stavu zdravotnictví má, důvody zná, jsou jednoduché – nízké ohodnocení

(regionální rozdíly činí až 1/3 platu) a na druhé straně i nesystematičnosti vzdělávání

českých zdravotníků (duplicity – VOŠ versus bakalářské studium, SZŠ a otázka uplatnění

asistentů, SZŠ a nový systém 4+1), takže jde o čas a odpovědnost politiků. Pokud se bude

řešení odkládat, české zdravotnictví se zhroutí a pacienty v blízké budoucnosti nebude mít

ani kdo léčit, ani kdo ošetřovat.
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ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení.

JIP Jednotka intenzivní péče.

NLZP Nelékařský zdravotnický personál

ŘLZ Řízení lidských zdrojů

ČAS Česká asociace sester

MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky
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