POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Proces výběru pracovníků na pozici všeobecná sestra pro intenzivní péči na anesteziologicko-resuscitační oddělení
Jméno a příjmení studenta: Ing. Andrea Czvalingová
Vedoucí práce: PhDr. Eva Hrenáková
Obor: Ošetrovatelství
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Kombinovaná
Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A
Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce B
Odborný styl, používání odborné terminologie B
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A
Teoretická část
Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a s obsahem práce A
Formulace zkoumaného problému a cílů práce A
Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B
Relevance přehledu poznatků k cílům práce B
Aktuálnost použité literatury A
Praktická část
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi A
Úroveň analytické a interpretační složky B
Splnění cílů práce B
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) B
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A
Kvalita Příloh: <input type="checkbox"/> nepříložený <input checked="" type="checkbox"/> příložený A
Formální stránka
Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A
Přehlednost a členění práce A
Jazyková a stylistická úroveň práce A
Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek, grafů, ilustrací aj.) A
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> dodržen <input checked="" type="checkbox"/> překročen <input type="checkbox"/> nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Študentka zvolila zaujímavú a nie úplne typickú tému práce pre odbor Ošetrovatelstvo. A zároveň výrazne aktuálnu. Musím pozitívne ohodnotiť zanietenie študentky pre danú problematiku a aj aktívnu spoluprácu.

Teoretická časť je prehľadne členená, logická, z pohľadu zdravotníckej problematiky zaujímavá a hlavne odlišná od množstva iných prác. Je pomerne stručná, ale výrazne výstižná.

V praktickej časti zvolila študentka kvantitatívnu metódu – dotazník vlastnej konštrukcie. Už jeho vytváranie bolo zaujímavé a ja osobne som mala obavu z prijatia sestrami na ARO oddeleniach. Ale boli sme aj so študentkou zvedavé na reakcie, na predstavu toho, ako si niektoré z nás predstavujú svojich budúcich kolegov. Možno by som študentke do ďalšieho štúdia odporučila pokračovať a dotazník by som dala práve len vedúcim pracovníkom a výsledky by bolo možno zaujímavé potom porovnať. Ja osobne som veľmi spokojná s praktickou časťou. Jediné, čo sme so študentkou rozoberali, že som doporučila použiť aj výsledky a doporučená iných autorov. A nejaké štúdie, práce a články by sa mohli využiť, ale len z iných odborov. Čo študentka zdôvodnila, že by to nechcela premiešavať s výsledkami iných odborov, čo rešpektujem, ale aj tak si myslím, že by to bolo zaujímavé. V diskusii som doporučila viac diskutovať. A možno by som doporučila ten proces urobiť viac praktický, ale samozrejme, na to by bolo potrebná spolupráca s manažmentom nemocníc a personálnym oddelením.

Pozitívne hodnotím ešte raz spoluprácu so študentkou, jej nadšenie pre danú problematiku, ale aj chuť niečo s tým v budúcnosti v praxi urobiť. **Prácu doporučujem k obhajobe a hodnotím stupňom B.**

Otázky k obhajobe:

Ako by ste si Vy vybrali zamestnancov na oddelenie ARO, keby ste boli vo vedení oddelenia?

Práci k obhajobe: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji a navrhují klasifikaci: <input type="checkbox"/> A <input checked="" type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> E
<input type="checkbox"/> nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě: <input type="checkbox"/> F
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: <input type="checkbox"/> pozitivním <input type="checkbox"/> negativním
Datum: 25.5.2016 Podpis: